
6634 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 80 — 26 de Abril de 2005

TABELA II
Euros

1 — Certidões:

1.1 — De documentos:

1.1.1 — Com uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,63
1.1.2 — Por cada lauda a mais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,11

1.2 — De contagem de tempo de serviço:

1.2.1 — Com uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,63
1.2.2 — Por cada lauda a mais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,11

1.3 — Não especificada:

1.3.1 — Com uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,63
1.3.2 — Por cada lauda a mais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,11

2 — Fotocópias que substituam certidões:

2.1 — Com uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,14
2.2 — Por cada lauda a mais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,11

3 de Março de 2005. — A Reitora, Maria Helena Nazaré.

UNIVERSIDADE DA BEIRA INTERIOR

Despacho (extracto) n.o 9194/2005 (2.a série). — Por despachos
do reitor da Universidade da Beira Interior:

De 16 de Novembro de 2004:

Doutora Dina Isabel Malheiros Dinis de Mendonça, professora auxi-
liar — anulada a equiparação a bolseiro fora do País publicada no
Diário da República, 2.a série, n.o 290, de 13 de Dezembro de 2004,
no despacho (extracto) n.o 25 627/2004 (2.a série).

De 18 de Março de 2005:

Mestre Pedro Miguel Figueiredo Dinis Oliveira Gaspar, assis-
tente — concedida equiparação a bolseiro fora do País no período
compreendido entre 20 e 23 de Março de 2005.

De 21 de Março de 2005:

Mestra Sara Alexandra Cordeiro Madeira, assistente — concedida
equiparação a bolseiro fora do País no período compreendido entre
4 e 11 de Abril de 2005.

Doutor Ryszard Kowalczk, professor catedrático, em regime de acu-
mulação — concedida equiparação a bolseiro fora do País no
período compreendido entre 29 de Março e 4 de Abril de 2005.

De 23 de Março de 2005:

Doutor Donizete Aparecido Rodrigues, professor associado — con-
cedida equiparação a bolseiro fora do País no período compreen-
dido entre 2 e 10 de Abril de 2005.

De 1 de Abril de 2005:

Doutor Tessaleno Campos Devezas, professor associado — concedida
equiparação a bolseiro fora do País no período compreendido entre
1 de Abril e 31 de Agosto de 2005.

(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

7 de Abril de 2005. — A Chefe de Divisão, Alda Bebiano Ribeiro.

Despacho (extracto) n.o 9195/2005 (2.a série):

Licenciada Joana Maria Costa Martins das Dores, assistente estagiária,
além quadro de pessoal docente da Universidade da Beira Interior,
em regime de substituição, ao abrigo da acção n.o 5.3 do PRO-
DEP III e dos n.os 7 e 9 do despacho n.o 556/2002 (2.a série),
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 7, de 9 de Janeiro
de 2002 — dado por findo o contrato em 31 de Março de 2005,
por o substituído regressar às suas actividades lectivas. (Não carece
de visto ou anotação do Tribunal de Contas.)

7 de Abril de 2005. — A Chefe de Divisão, Alda Bebiano Ribeiro.

UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Despacho n.o 9196/2005 (2.a série). — Por despacho de 11 de
Março de 2005 do vice-reitor da Universidade de Coimbra, proferido

por delegação de competências (Diário da República, 2.a série, n.o 263,
de 9 de Novembro de 2004):

Maria Cândida Sequeira Amante Carvalho — contratada, em regime
de contrato de trabalho a termo certo, para desempenhar funções
correspondentes a auxiliar na Faculdade de Farmácia desta Uni-
versidade com início em 21 de Março de 2005.

22 de Março de 2005. — A Administradora, Margarida Isabel Mano
Tavares Simões Lopes Marques de Almeida.

Despacho n.o 9197/2005 (2.a série). — Por despacho de 28 de
Março de 2005 do vice-reitor da Universidade de Coimbra, proferido
por delegação de competências (Diário da República, 2.a série, n.o 263,
de 9 de Novembro de 2004:

Prof. Doutor Fernando Manuel Silva Rebelo, professor catedrático
do quadro da Faculdade de Letras desta Universidade — concedida
dispensa de serviço docente no 2.o semestre do ano escolar de
2005-2006, com início em 1 de Fevereiro de 2006.

29 de Março de 2005. — A Administradora, Margarida Isabel Mano
Tavares Simões Lopes Marques de Almeida.

Despacho n.o 9198/2005 (2.a série). — Por despacho de 28 de
Março de 2005 do vice-reitor da Universidade de Coimbra, proferido
por delegação de competências (Diário da República, 2.a série, n.o 263,
de 9 de Novembro de 2004):

Prof. Doutor Ludwig Franz Scheidl, professor catedrático do quadro
da Faculdade de Letras desta Universidade — concedida dispensa
de serviço docente no ano escolar de 2005-2006, com início em
3 de Novembro de 2005.

29 de Março de 2005. — A Administradora, Margarida Isabel Mano
Tavares Simões Lopes Marques de Almeida.

Despacho n.o 9199/2005 (2.a série). — Por despacho de 11 de
Março de 2005 do vice-reitor da Universidade de Coimbra, proferido
por delegação de competências (Diário da República, 2.a série, n.o 263,
de 9 de Novembro de 2004):

Licenciada Milena Silva Rouxinol — contratada, por um ano, reno-
vável por três vezes, como monitora da Faculdade de Direito, com
efeitos retroactivos a 11 de Março de 2005. (Não carece de veri-
ficação prévia do Tribunal de Contas.)

5 de Abril de 2005. — A Administradora, Margarida Isabel Mano
Tavares Simões Lopes Marques de Almeida.

Despacho n.o 9200/2005 (2.a série). — Por despacho de 11 de
Março de 2005 do vice-reitor da Universidade de Coimbra, proferido
por delegação de competências (Diário da República, 2.a série, n.o 263,
de 9 de Novembro de 2004):

Doutor António Alberto Vieira Cura, assistente convidado a 100 %
além do quadro da Faculdade de Direito desta Universidade —
contratado provisoriamente, por um quinquénio, como professor
auxiliar além do quadro da mesma Faculdade, com início em 19
de Novembro de 2004.

Doutor João Carlos Simões Gonçalves Loureiro, assistente convidado
a 100 % além do quadro da Faculdade de Direito desta Univer-
sidade — contratado provisoriamente, por um quinquénio, como
professor auxiliar além do quadro da mesma Faculdade, com início
em 17 de Dezembro de 2004.

8 de Abril de 2005. — A Administradora, Margarida Isabel Mano
Tavares Simões Lopes Marques de Almeida.

Despacho n.o 9201/2005 (2.a série). — Por despacho de 7 de
Abril de 2005 do reitor da Universidade de Coimbra, foram designados
os seguintes professores para fazerem parte do júri das provas para
obtenção do título de agregado em Direito (Ciências Jurídico-His-
tóricas) requeridas pelo Doutor Rui Manuel de Figueiredo Marcos,
professor associado do quadro da Faculdade de Direito da Univer-
sidade de Coimbra.

Presidente — Vice-reitor da Universidade de Coimbra, Prof.
Doutor António José Avelãs Nunes, por delegação de com-
petências publicada no Diário da República, 2.a série, n.o 160,
de 14 de Julho de 2003.

Vogais:

Doutor Ruy Manuel Corte-Real de Albuquerque, professor
catedrático jubilado da Faculdade de Direito da Univer-
sidade de Lisboa.



N.o 80 — 26 de Abril de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 6635

Doutor Martim Eduardo Corte-Real de Albuquerque, pro-
fessor catedrático da Faculdade de Direito da Univer-
sidade de Lisboa.

Doutor Mário Júlio de Almeida Costa, professor catedrático
jubilado da Faculdade de Direito da Universidade de
Coimbra.

Doutor Diogo José Paredes Leite de Campos, professor
catedrático da Faculdade de Direito da Universidade de
Coimbra.

Doutor Manuel Carlos Lopes Porto, professor catedrático
da Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra.

Doutor António dos Santos Justo, professor catedrático da
Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra.

Doutor Manuel da Costa Andrade, professor catedrático
da Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra.

Doutor Fernando Alves Correia, professor catedrático da
Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra.

(Não carece de verificação prévia do Tribunal de Contas.)

11 de Abril de 2005. — A Administradora, Margarida Isabel Mano
Tavares Simões Lopes Marques de Almeida.

Despacho n.o 9202/2005 (2.a série). — Por despacho de 7 de
Abril de 2005 do reitor da Universidade de Coimbra, foram designados
os seguintes professores para fazerem parte do júri do concurso para
provimento de uma vaga de professor associado do Departamento
de Zoologia da Faculdade de Ciências e Tecnologia desta Univer-
sidade, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 290, de 13 de
Dezembro de 2004:

Presidente — Vice-Reitor da Universidade de Coimbra,
Prof. Doutor João Carlos de Sousa Marques, por delegação
de competências publicada no Diário da República, 2.a série,
n.o 263, de 9 de Novembro de 2004.

Vogais:

Doutora Maria José Rosado Costa, professora catedrática
do Departamento de Biologia Animal da Faculdade de
Ciências da Universidade de Lisboa.

Doutor Pedro Miguel Alfaia Bárcia Ré, professor associado
com agregação do Departamento de Biologia Animal da
Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa.

Doutor Armando da Costa Duarte, professor catedrático
do Departamento de Química da Universidade de Aveiro.

Doutora Maria João da Anunciação Franco Bebiano, pro-
fessora catedrática da Faculdade de Ciências do Mar e
Ambiente da Universidade do Algarve.

Doutora Caetana Angélica Ermitão Monteiro de Carvalho,
professora catedrática do Departamento de Zoologia da
Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade de
Coimbra.

Doutora Maria da Graça dos Santos Pratas do Vale, pro-
fessora catedrática do Departamento de Zoologia da
Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade de
Coimbra.

Doutor João Carlos de Sousa Marques, professor catedrático
do Departamento de Zoologia da Faculdade de Ciências
e Tecnologia da Universidade de Coimbra.

Doutor Manuel Augusto Simões Graça, professor associado
com agregação do Departamento de Zoologia da Facul-
dade de Ciências e Tecnologia da Universidade de
Coimbra.

(Não carece de verificação prévia do Tribunal de Contas.)

11 de Abril de 2005. — A Administradora, Margarida Isabel Mano
Tavares Simões Lopes Marques de Almeida.

Despacho n.o 9203/2005 (2.a série). — Por despacho de 28 de
Março de 2005 do vice-reitor da Universidade de Coimbra, proferido
por delegação de competências (Diário da República, 2.a série, n.o 263,
de 9 de Novembro de 2004):

Doutor João Luís Jesus Fernandes — assistente além do quadro da
Faculdade de Letras desta Universidade — contratado, por con-
veniência urgente de serviço, com contrato provisório válido por
um quinquénio, como professor auxiliar além do quadro da mesma
Faculdade, com início em 17 de Fevereiro de 2005, considerando-se
rescindido o anterior contrato a partir da mesma data.

11 de Abril de 2005. — A Administradora, Margarida Isabel Mano
Tavares Simões Lopes Marques de Almeida.

Rectificação n.o 684/2005. — Por ter sido publicado com ine-
xactidão no Diário da República, 2.a série, n.o 105, de 7 de Maio
de 2003, a p. 6970, o despacho n.o 8901/2003 (2.a série), rectifica-se
que onde se lê «com início em 25 de Fevereiro de 2002» deve ler-se
«com início em 25 de Fevereiro de 2003».

8 de Abril de 2005. — A Administradora, Margarida Isabel Mano
Tavares Simões Lopes Marques de Almeida.

Reitoria

Despacho n.o 9204/2005 (2.a série). — Departamento Acadé-
mico. — Sob proposta da Faculdade de Psicologia e de Ciências da
Educação da Universidade de Coimbra, determino:

1 — No ano lectivo de 2005-2006, o numerus clausus para o curso
especializado conducente ao mestrado em Ciências da Educação, área
de especialização em Educação Especial, leccionado na Faculdade
de Psicologia e de Ciências da Educação da Universidade de Coimbra,
é de 15.

2 — A percentagem reservada para os alunos do ensino superior
é de 30.

3 — São admitidos à candidatura à matrícula no curso:

a) Os titulares da licenciatura em Ciências da Educação com
a classificação mínima de 14 valores;

b) Excepcionalmente, e em casos devidamente justificados, o
conselho científico poderá admitir à candidatura à matrícula
os licenciados em Ciências da Educação com a classificação
inferior a 14 valores desde que o seu currículo demonstre
uma adequada preparação científica de base;

c) Excepcionalmente, e em casos devidamente justificados, pela
análise aprofundada do currículo, o conselho científico poderá
admitir à candidatura à matrícula titulares de outras licen-
ciaturas que demonstrem uma adequada preparação científica
de base.

4 — Os critérios de selecção dos candidatos são os seguintes: infor-
mação final da licenciatura e currículo académico, científico e
profissional.

5 — As candidaturas terão lugar no Departamento Académico da
Universidade de Coimbra, Palácio dos Grilos, 3000 Coimbra, e decor-
rerão entre 25 de Maio e 15 de Junho 2005.

6 — Os candidatos deverão apresentar e seguinte documentação:

a) Fotocópia do bilhete de identidade;
b) Fotocópia da certidão da licenciatura com a média final de

curso;
c) Curriculum vitae;
d) Requerimento dirigido ao reitor da Universidade de Coimbra

solicitando admissão à candidatura.

7 — As matrículas e inscrições terão lugar em data a fixar pelo
Departamento Académico da Universidade de Coimbra.

8 — As aulas terão início em Outubro de 2005.
9 — O valor das propinas de inscrição neste curso será definido

pelo senado da Universidade de Coimbra, sob proposta do conselho
científico da Faculdade de Psicologia e de Ciências da Educação desta
Universidade.

29 de Março de 2005. — A Vice-Reitora, Cristina Maria da Silva
Robalo Cordeiro.

Despacho n.o 9205/2005 (2.a série). — Departamento Acadé-
mico. — Sob proposta da Faculdade de Psicologia e de Ciências da
Educação da Universidade de Coimbra, determino:

1 — No ano lectivo de 2005-2006, o numerus clausus para o curso
especializado conducente ao mestrado em Psicologia, área de espe-
cialização em Avaliação Psicológica, leccionado na Faculdade de Psi-
cologia e de Ciências da Educação da Universidade de Coimbra, é
de 20.

O número mínimo de alunos para o funcionamento do curso é
de oito.

2 — São admitidos à candidatura à matrícula no curso:

a) Os titulares da licenciatura em Psicologia com a classificação
mínima de 14 valores;

b) Excepcionalmente, em casos devidamente justificados, o con-
selho científico poderá admitir à candidatura à matrícula licen-
ciados com classificação inferior a 14 valores desde que o
respectivo currículo demonstre uma adequada preparação de
base.

3 — Os critérios de selecção dos candidatos são os seguintes: clas-
sificação final da licenciatura, currículo académico, científico e pro-
fissional e experiência na área da especialização.


